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1. Wprowadzenie 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Walce na lata 2024-2030 jest dokumentem strategicznym 

o charakterze lokalnym, a niniejszy dokument – Diagnoza delimitacyjna − jest pierwszą częścią jego 

opracowania. Celem rzeczowej diagnozy jest wyznaczenie obszaru zdegradowanego (OZ) i obszaru 

rewitalizacji (OR) na terenie gminy Walce. Opracowanie diagnozy służy do zidentyfikowania, na 

których obszarach gminy obserwuje się silną koncentrację zjawisk kryzysowych, zwłaszcza o 

charakterze społecznym. W ramach opracowania ważne jest rozpoznanie skali zdiagnozowanych 

problemów i zjawisk negatywnych, tak aby w późniejszych pracach nad Gminnym Programem 

Rewitalizacji realne było opracowanie działań w kierunku na rozwiązania. 

Charakter terytorialnego skoncentrowania procesu rewitalizacji dokładnie opisują zapisy ustawy 

o rewitalizacji. Tym samym konieczna jest realizacja projektów rewitalizacyjnych na konkretnych 

wyróżnionych obszarach. Co oznacza, że sam proces powinien być rzeczową i kompleksową 

interwencją, na obszarze najbardziej tego potrzebującym. A więc o wyborze tego obszaru decyduje 

przede wszystkim natężenie negatywnych zjawisk, ale również jego istotne znaczenie dla rozwoju 

lokalnego. 

 

1.1. Podstawa prawna 

Diagnoza delimitacyjna przeprowadzona w celu wyznaczenia obszaru zdegradowanego i  obszaru 

rewitalizacji została sporządzona w oparciu o zapisy ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 485, z 2023 r. poz. 28). 

Zgodnie z zapisami art. 9 ustawy za obszar zdegradowany uznaje się: „obszar gminy znajdujący się 

w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności 

bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami ze szczególnymi 

potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2019 r. poz. 1696), niskiego poziomu edukacji lub kapitału 

społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym”1. 

Ponadto zapisy ustawy warunkują również wskazanie danego obszaru jako zdegradowanego jeśli 

występuje na nim co najmniej jeden z następujących negatywnych zjawisk: gospodarczych, 

środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych. Zatem na podstawie 

przeprowadzonej analizy w sferze społecznej oraz w sferach pozaspołecznych (gospodarcza, 

 
1 Ustawa o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 485 z późn. zm.). 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Walce

 

 
  5 

środowiskowa, przestrzenno-funkcjonalna, techniczna) wskazuje się obszary w gminie będące w stanie 

kryzysowym i tym samym tereny te zalicza się do obszaru zdegradowanego. 

Podstawowym, istotnym zagadnieniem jest obszar rewitalizacji. Definiuje go art. 10 ustawy, zgodnie 

z którym jest to: „obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się 

szczególną koncentracją negatywnych zjawisk […], na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju 

lokalnego gmina zamierza prowadzić rewitalizację”2. Ważne jest, aby obszar rewitalizacji nie zajmował 

więcej niż 20% powierzchni gminy oraz nie był zamieszkiwany przez więcej niż 30% jej populacji. 

 

1.2. Charakterystyka gminy 

Gmina Walce to gmina wiejska zajmująca obszar 6 923 ha (69,23 km2) oraz zamieszkiwana przez 5 209 

mieszkańców. Zlokalizowana w południowo-zachodniej części województwa opolskiego. 

Administracyjnie należy do powiatu krapkowickiego. Od zachodu i północy sąsiaduje z powiatowymi 

Krapkowicami; od zachodu i południa z gminą Głogówek; od wschodu z gminą Reńska Wieś, a od 

północnego-wschodu z gminą Zdzieszowice. Sieć osadniczą gminy Walce tworzy 9 sołectw: Walce, 

Rozkochów, Stradunia, Dobieszowice, Grocholub, Brożec, Kromołów, Zabierzów i Ćwiercie. Ośrodkiem 

administracyjnym oraz centrum samorządowym, gospodarczym i kulturowym gminy jest wieś Walce – 

zlokalizowana nad rzeką Stradunią, uchodzącą do Odry.  

Gmina Walce położona jest pomiędzy trzema ważnymi szlakami komunikacyjnymi, które tworzą na 

mapie nieregularny kształt trójkąt z gminą pośrodku. Są to odcinki trzech dróg wyższych kategorii: 

droga krajowa nr 45 (odcinek Krapkowice – Większyce), droga krajowa nr 40 (odcinek Większyce – 

Głogówek) oraz droga wojewódzka 416 (odcinek Głogówek – Krapkowice). Natomiast układ 

komunikacyjny w gminie w większości tworzy sieć dróg powiatowych i gminnych. Trzeba również 

zwrócić uwagę, że ww. droga krajowa nr 45 przebiega na odcinku 2,6 km przez teren gminy – 

w sołectwie Stradunia. A w promieniu ok. 20 km od Walców znajduje się autostrada A4 – „węzeł 

Krapkowice”. Wymienione powyżej szlaki komunikacyjne zapewniają dostęp mieszkańcom gminy 

Walce do oddalonych o kilkanaście kilometrów miejscowości o znaczeniu administracyjnym 

i usługowo-gospodarczym. Są to: Krapkowice, Kędzierzyn-Koźle oraz Głogówek. Od stolicy gminy 

oddalone jest o 35 km miasto wojewódzkie Opole.  

Komunikacja kolejowa przecina południowe krańce gminy w obszarach Dobieszowice oraz Rozkochów. 

Jest to linia kolejowa nr 137 Katowice – Legnica zwana „magistralą podsudecką”, ale na terenie gminy 

nie znajduje się żaden dworzec kolejowy. Dla mieszkańców Walców ważniejsza pod względem 

 
2 Tamże. 
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komunikacji jest linia kolejowa nr 136 Kędzierzyn Koźle – Opole Groszowice, która przebiega przez 

oddalone o ok. 10 km na północ Zdzieszowice. 

Gmina Walce znajduje się na terenie Kotliny Raciborskiej, która stanowi południowo-wschodnią część 

Niziny Śląskiej. Krajobraz Walców tworzą rozległe równiny i nieznacznie pofałdowane przestrzenie, 

wykorzystywane pod rolnictwo (grunty orne oraz łąki i pastwiska). 

W gminie Walce znajduje się niemiecka mniejszość narodowa, dlatego w 2006 roku wprowadzono tu 

język niemiecki jako język pomocniczy. 

2. Metodyka wyznaczania obszaru zdegradowanego 

„Rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, który 

realizowany jest w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowanie działań na rzecz lokalnej społeczności, 

przestrzeni i gospodarki, skoncentrowanych terytorialnie, prowadzonych przez interesariuszy 

rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji”.  

Wykorzystana w rzeczowym opracowaniu metodologia zakłada analizę mierzalnych zmiennych. 

Zmienne te odnoszą się do sytuacji społecznej (w tym z zakresu demografii, kapitału społecznego, 

bezpieczeństwa publicznego, pomocy społecznej i rynku pracy), ale również do sfer pozaspołecznych: 

gospodarczej, środowiskowej przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej. Co prowadzi do tego, że obszar 

rewitalizacji zostaje wyodrębniony w sposób szczegółowy i w oparciu o katalog wskaźników, 

przedstawiających sytuacje społeczno-gospodarczą gminy. 

W opracowaniu niniejszego dokumentu posłużono się dwiema procedurami: statystyczną oraz 

przestrzenną. Pierwsza zakłada zgromadzenie danych statystycznych tzw. zastanych, a następnie 

poddanie ich analizie. Dane zastane są pozyskanymi materiałami, dokumentami oraz innymi 

rzetelnymi informacjami uznanymi za istotne dla przeprowadzanego badania. Druga procedura 

prezentuje dane statystyczne przypisane do przyjętych obszarów porównawczych i została 

przeprowadzona poprzez: podział obszaru gminy na jednostki porównawcze; wybór odpowiednich 

kryteriów porównawczych i ich analizę przestrzenną. 

Dzięki powyższym procedurom jednoznacznie i czytelnie wyodrębniono obszary, w których występuje 

koncentracja negatywnych zjawisk. Prawidłowa identyfikacja tych obszarów doprowadzi do podjęcia 

efektownych działań rewitalizacyjnych. Z kolei proces rewitalizacji zredukuje stan kryzysowy oraz 

wpłynie na poprawę warunków w danym obszarze. 
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3. Diagnoza obszaru zdegradowanego 

3.1 Wyróżnione obszary porównawcze 

Na potrzeby opracowania diagnozy delimitacyjnej zdecydowano się na wyróżnienie w gminie 

dwadzieścia jeden jednostek – obszarów porównawczych. Dokonano podziału gminy uwzględniając jej 

układ jednostek referencyjnych, na który składają się sołectwa. Poniżej przedstawiono wyodrębnione 

obszary porównawcze z uwzględnieniem ich powierzchni i liczby mieszkańców.  

Tabela 1. Zestawienie obszarów porównawczych w ramach programu rewitalizacji 

Obszar 
nr. 

Nazwa 
Powierzchnia 

[ha] 
Udział % 

powierzchni 
Liczba ludności 

Udział % 
ludności 

1. Brożec 1 299 18,8% 751 14,42% 

2. Ćwiercie 62 0,9% 57 1,09% 

3. Dobieszowice 665 9,6% 408 7,83% 

4. Grocholub 700 10,1% 358 6,9% 

5. Kromołów 490 7,1% 400 7,7% 

6. Rozkochów 1 066 15,4% 471 9,0% 

7. Stradunia 977 14,1% 850 16,3% 

8. Walce 1 325 19,1% 1 782 34,2% 

9. Zabierzów 340 4,9% 132 2,5% 

Σ GMINA 6 923 100,0% 5 209 100,0% 

Źródło danych: opracowanie własne 

Poniżej przedstawiono grafikę, która prezentuje podział gminy Walce na wskazane obszary 

porównawcze:  
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Mapa 1. Podział gminy na obszary 

 

Źródło danych: opracowanie własne 

 

3.2 Dobór kryteriów delimitacji obszaru zdegradowanego 

Zgodnie z art. 4 ustawy3, „w celu opracowania diagnoz służących […] wyznaczeniu obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji […] wójt, burmistrz lub prezydent miasta prowadzi analizy, 

w których wykorzystuje obiektywne i weryfikowalne mierniki i metody badawcze dostosowane do 

lokalnych uwarunkowań”. W związku z powyższym, oraz ze względu na charakter gminy, konieczne 

było wypracowanie katalogu wskaźników, które umożliwią analizę sytuacji i zjawisk zachodzących na 

obszarze gminy, w szczególności w sferze społecznej, ale także gospodarczej, środowiskowej, 

przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej. Ważne było, aby wybrane zmienne w istotny sposób 

różnicowały wyznaczone obszary. Na potrzeby niniejszej diagnozy wypracowano katalog kryteriów 

delimitacji OZ, w którym znajduje się 28 zmiennych w podziale na 5 sfer (społecznej, gospodarczej, 

 
3 Tamże. 
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środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej). Katalog wskaźników przedstawia poniższa 

tabela.  

Tabela 2. Katalog wskaźników - kryteria delimitacji 

KATEGORIA STREFY ZMIENNA OPIS ZMIENNEJ 

ST
R

EF
A

 S
P

O
ŁE

C
ZN

A
 

Przyrost naturalny na 1000 
mieszkańców 

Wskaźnik określający aspekt demograficzny. Zmienna 
obliczona jako różnica między liczbą urodzeń i zgonów 
na danym obszarze, podawany w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców. 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Saldo migracji na 1000 
mieszkańców 

Wskaźnik opisujący różnicę między 
zameldowaniami a wmeldowaniami ludności z danego 
obszaru, w określonym czasie. Wskaźnik wyrażony 
w formie przeliczeniowej na 1000 mieszkańców 
obszaru. 
Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Obciążenie demograficzne 

Wskaźnik prezentujący stosunek liczby osób w wieku 
nieprodukcyjnym (0-14 lat) do liczby osób w wieku 
produkcyjnym (15-64 lata). 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Liczba osób bezrobotnych na 
1000 mieszkańców 

Wskaźnik skupiający się na ocenie sytuacji społeczności 
obszaru na lokalnym rynku pracy dotyczący osób 
poszukujących pracy i zarejestrowanych jako 
bezrobotne. Zmienna prezentowana w formie średniej 
przeliczeniowej pokazującej liczbę osób bezrobotnych 
na 1000 mieszkańców. 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy  
w Krapkowicach 

Udział bezrobotnych w liczbie 
ludności w wieku produkcyjnym 

Wskaźnik dotyczący sytuacji związanej z rynkiem pracy. 
Wskazuje on procentowy udział osób bezrobotnych 
w liczbie osób w wieku produkcyjnym. 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy  
w Krapkowicach 

Liczba zdarzeń drogowych na 
1000 mieszkańców 

Wskaźnik opisujący sytuację w zakresie naruszeń 
bezpieczeństwa i prawa drogowego odnoszącą się do 
liczby zarejestrowanych zdarzeń drogowych. Zmienna 
prezentowana w formie przeliczeniowej pokazującej 
liczbę zdarzeń drogowych na 1000 mieszkańców. 

Źródło danych: Komenda Powiatowa Policji  
w Krapkowicach 

Liczba klientów pomocy 
społecznej na 1000 

mieszkańców 

Wskaźnik opisujący popyt na usługi ośrodka pomocy 
społecznej na danym obszarze oraz obrazujący stan 
lokalnej społeczności w zakresie liczby klientów 
ośrodka pomocy społecznej w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców. 

Źródło danych: OPS w Walcach 

Liczba udzielonych świadczeń ze 
względu na niepełnosprawność 

na 1000 mieszkańców 

Wskaźnik prezentujący skalę pomocy społecznej 
udzielanej mieszkańcom z niepełnosprawnością. 
Zmienna prezentowana w formie przeliczeniowej 
liczby świadczeń z ze względu na niepełnosprawność 
na 1000 mieszkańców. 

Źródło danych: OPS w Walcach 
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KATEGORIA STREFY ZMIENNA OPIS ZMIENNEJ 

ST
R

EF
A

 S
P

O
ŁE

C
ZN

A
 

Liczba organizacji 
pozarządowych na 1000 

mieszkańców 

Wskaźnik obrazujący poziom aktywności społecznej 
mieszkańców poszczególnych obszarów gminy. 
Wskaźnik prezentowany w formie przeliczeniowej 
wyrażanej stosunkiem zarejestrowanych organizacji 
pozarządowych do liczby ludności. 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Uczestnicy zajęć sportowych 

Wskaźnik pokazujący udział liczby uczniów 
korzystających z zajęć w klubach sportowych w liczbie 
uczniów ogółem. 
Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

ST
R

EF
A

 G
O

SP
O

D
A

R
C

ZA
 

Liczba podmiotów 
gospodarczych na 1000 

mieszkańców 

Wskaźnik obrazujący poziom rozwoju 
przedsiębiorczości w poszczególnych obszarach, 
prezentowany w formie przeliczeniowej wyrażanej 
stosunkiem zarejestrowanych działalności 
gospodarczych do liczby ludności.  

Źródło danych: https://dane.biznes.gov.pl/ 

Różnica pomiędzy nowo 
zarejestrowanymi, 

a wyrejestrowanymi 
podmiotami gospodarczymi na 

1000 mieszkańców 

Wskaźnik określający rozwój lokalnej gospodarki 
prezentowany w formie przeliczeniowej wyrażanej 
stosunkiem różnicy do liczby ludności. 

Źródło danych: https://dane.biznes.gov.pl/ 

ST
R

EF
A

 Ś
R

O
D

O
W

IS
KO

W
A

 

Ilość wyrobów azbestowych na 
mieszkańca [kg/mieszkańca] 

Wskaźnik zagrożenia wyrobami azbestowymi wyliczony 
został w oparciu o dane zawarte w Programie 
usuwania wyrobów zawierających azbest dla gminy 
Walce. Wartość wskaźnika wyrażona w kg 
przypadających na jednego mieszkańca. 

Źródło danych: https://esip.bazaazbestowa.gov.pl/ 

Udział budynków mieszkalnych 
znajdujących się w strefie 

zagrożenia hałasem drogowym 
i kolejowym 

Wskaźnik opisujący jaki odsetek budynków 
w poszczególnych obszarach znajduje się w strefie 
zagrożenia hałasem drogowym i kolejowym. Zmienna 
wyrażana w wartościach procentowych. 

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie 
BDOT (Baza danych obiektów topograficznych) 

Średnie roczne stężenie PM2.5 

Wskaźnik dotyczy jakości powietrza w poszczególnych 
obszarach i wyrażany jest w postaci stężenia pyłów 
zawieszonych PM2.5 

Źródło: https://powietrze.gios.gov.pl/ 

Udział gospodarstw domowych 
ogrzewanych kotłami na paliwo 

stałe 

Wskaźnik przedstawiający liczbę gospodarstw 
domowych ogrzewanych przez kotły na paliwo stałe 
oraz posiadających więcej niż jedno źródło grzewcze. 

Źródło danych: Inwentaryzacja źródeł ciepła 

ST
R

EF
A

 P
R

ZE
ST

R
ZE

N
N

O
-

FU
N

K
C

JO
N

A
LN

A
 

Dostępność do punktów usług 
publicznych (apteki, banki, 

biblioteki, instytucje kultury, 
poczta, świetlice, urzędy) 

Wskaźnik określa poziom dostępności instytucji 
publicznych. Poddano go ocenie na podstawie liczby 
aptek, bibliotek, banków, urzędów pocztowych, 
urzędów, instytucji kultury, świetlic na 1000 
mieszkańców (w znaczeniu organizacyjnym). 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Stosunek terenów 
rekreacyjnych w powierzchni 

ogółem 

Wskaźnik prezentujący dostęp do przestrzeni 
rekreacyjnych w poszczególnych obszarach. Wskaźnik 
został oceniony na podstawie danych przestrzennych 
obrazujących udział terenów rekreacyjnych. 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 
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KATEGORIA STREFY ZMIENNA OPIS ZMIENNEJ 

ST
R

EF
A

 P
R

ZE
ST
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Dostępność komunikacyjna 

Wskaźnik pokazuje dostępność przystanków 
w poszczególnych obszarach. Wyrażony jest on jako 
procentowy udział przystanków w danym obszarze do 
ogółu przystanków w gminie. 

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie 
BDOT (Baza danych obiektów topograficznych) 

Dostępność opieki zdrowotnej 
na 1000 mieszkańców 

Wskaźnik określający dostępność do opieki zdrowotnej 
na danym obszarze porównawczym. Wyrażony liczbą 
punktów opieki przypadającym na tysiąc mieszkańców. 

Źródło danych: https://dane.biznes.gov.pl/ 

Udział powierzchni biologicznie 
czynnej w powierzchni ogółem 

Wskaźnik obrazuje udział trenów z nawierzchnią 
ziemną, zapewniającą naturalną wegetację. Wskaźnik 
zaprezentowany w formie udziału (odsetka)  
w stosunku do ogólnej powierzchni jednostki. 

Źródło danych: BDOT (Baza danych obiektów 
topograficznych) 
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Liczba zabytków i pomników 
przyrody na km² 

Wskaźnik odnoszący się do liczby zabytków oraz 
pomników przyrody na danym obszarze. Zmienna 
wyrażona jako średnia liczba takich obiektów 
w przeliczeniu na km2. 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Udział obiektów użyteczności 
publicznej wymagających 

termomodernizacji 

Wskaźnik dotyczący dostosowania budynków 
użyteczności publicznej do wymagań związanych 
z termomodernizacją. Zmienna obliczona jako średnia 
liczba budynków wymagających termomodernizacji na 
km2 na danym obszarze. 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Udział obiektów wymagających 
dostosowania do osób ze 
szczególnymi potrzebami 

Wskaźnik odnoszący się do dostosowania budynków 
użyteczności publicznej do potrzeb osób ze 
szczególnymi potrzebami. Wskaźnik wyrażony jako 
wartość procentowa w ogóle budynków użyteczności 
publicznej na danym obszarze. 

Źródło danych: Urząd Gminy w Walcach 

Penetracja budynkowa 
Internetem stacjonarnym o 

przepustowości co najmniej 30 
mb/s 

Wskaźnik dotyczący poziomu dostępu do szybkiej sieci 
internetowej. Zmienna pokazuje jaki procent 
budynków posiada możliwość wykorzystywania tego 
typu Internetu. 

Źródło danych: https://mapbook.uke.gov.pl/ 
Źródło danych: opracowanie własne 

 

Analiza wybranych zmiennych pozwoliła na wskazanie tych obszarów gminy Walce, w których 

koncentracja i natężenie negatywnych zjawisk są najwyższe, co wskazuje na występowanie stanu 

kryzysowego. Wykorzystane w analizie dane pozyskane zostały z Urzędu Gminy Walce oraz innych 

instytucji: OPS, PUP i Policja, a także danych ogólnodostępnych.  

Zmienne zostały zaprezentowane w kolejnych rozdziałach oraz szczegółowo omówione 

i przedstawione w formie graficznej. 
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3.3 Wskaźniki społeczne 

W analizie sfery społecznej wykorzystane zostały wskaźniki, które przedstawiają stan oraz skalę 

występowania problemów społecznych w wyróżnionych jednostkach porównawczych gminy. 

Zgromadzone dane pozwalają na wyróżnienie kilku grup wskaźników: sytuacja demograficzna, pomoc 

społeczna, bezrobocie, bezpieczeństwo publiczne oraz kapitał społeczny.  

Pierwszą zmienną w ramach analizy sfery społecznej jest przyrost naturalny w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców, który został wyliczony na podstawie liczby urodzeń i zgonów w 2022 roku. Dla całej 

gminy wartość wskaźnika była ujemna i wyniosła -5,8. Oznacza to, że liczba zgonów przeważa nad 

liczbą urodzeń o 30. Najniższa wartość przyrostu naturalnego dotyczy obszarów Kromołów (-20,0) oraz 

Rozkochów (-12,7). Największy potencjał demograficzny występuje w obszarach Ćwiercie (35,1) 

i Zabierzów (15,2). Wyniki analizy przedstawiono w poniższej tabeli.  

Tabela 3. Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru Urodzenia Zgony 
Przyrost 

naturalny 
Liczba 

mieszkańców 

Przyrost naturalny 
na 1000 

mieszkańców 

1. Brożec 7 13 -6 751 -8,0 

2. Ćwiercie 2 0 2 57 35,1 

3. Dobieszowice 1 5 -4 408 -9,8 

4. Grocholub 3 5 -2 358 -5,6 

5. Kromołów 1 9 -8 400 -20,0 

6. Rozkochów 3 9 -6 471 -12,7 

7. Stradunia 5 13 -8 850 -9,4 

8. Walce 17 17 0 1 782 0,0 

9. Zabierzów 4 2 2 132 15,2 

Σ GMINA 43 73 -30 5209 -5,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminy Walce 
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Mapa 2. Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne 

 
Druga analizowana zmienna prezentuje saldo migracji, które może świadczyć o niskiej atrakcyjności 

osiedleńczej lub o niekorzystnych zmianach społeczno-gospodarczych. Dla całej gminy saldo migracji 

wynosi -2,9. Trzy z dziewięciu obszarów mają wynik dodatni − a więc pozytywny, a najkorzystniejszy 

z nich odnotowano w Zabierzowie (15,2). Najmniej korzystną sytuację zaobserwowano w obszarze 

Ćwiercie (-35,1).  

Tabela 4. Saldo migracji na 1000 mieszkańców w 2022 r. 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru Zameldowania Wymeldowania 
Saldo 

migracji 
Liczba 

mieszkańców 

Saldo migracji 
na 1000 

mieszkańców 

1. Brożec 10 14 -4 751 -5,3 

2. Ćwiercie 2 4 -2 57 -35,1 

3. Dobieszowice 7 8 -1 408 -2,5 

4. Grocholub 8 13 -5 358 -14,0 

5. Kromołów 8 7 1 400 2,5 

6. Rozkochów 12 11 1 471 2,1 

7. Stradunia 11 15 -4 850 -4,7 

8. Walce 25 28 -3 1 782 -1,7 
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9. Zabierzów 4 2 2 132 15,2 

Σ GMINA 87 102 -15 5 209 -2,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminy Walce 

Mapa 3. Saldo migracji na 1000 mieszkańców w 2022 r 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Trzecim omawianym wskaźnikiem jest obciążenie demograficzne. Zmienna ta przedstawia stosunek 

liczby osób będących w wieku nieprodukcyjnym (przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym) do liczby 

osób będących w wieku produkcyjnym. Określa również potencjał i poziom kapitału ludzkiego 

w gminie. W ostatnich latach w całym kraju zaobserwowano proces starzenia się społeczeństwa i 

podobnie jest w gminie Walce. Obciążenie demograficzne dla gminy ma wartość 0,6. Najwyższy 

wskaźnik odnotowano w obszarze Ćwiercie (1,0), a najniższy w obszarach Brożec i Grocholub (0,5).  

Należy wspomnieć, że stopniowo wzrastający udział osób w wieku nieprodukcyjnym w strukturze 

ludności, może mieć negatywne skutki społeczne i ekonomiczne oraz wpływać na kondycję lokalnej 

gospodarki.  

Tabela 5. Obciążenie demograficzne w 2022 r. 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru 
Liczba mieszkańców 

w wieku nieprodukcyjnym 
Liczba mieszkańców w 
wieku produkcyjnym 

Obciążenie 
demograficzne 

1. Brożec 266 485 0,5 
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2. Ćwiercie 28 29 1,0 

3. Dobieszowice 159 249 0,6 

4. Grocholub 125 233 0,5 

5. Kromołów 142 258 0,6 

6. Rozkochów 192 279 0,7 

7. Stradunia 329 521 0,6 

8. Walce 674 1 108 0,6 

9. Zabierzów 55 77 0,7 

Σ GMINA 1 970 3239 0,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminy Walce 

Mapa 4. Obciążenie demograficzne w 2022 r 

 
Źródło: opracowanie własne 

 
Następna analizowana zmienna prezentuje zjawisko bezrobocia na podstawie danych z Powiatowego 

Urzędu Pracy w Krapkowicach.  Wynika z nich, że dla całej gminy liczba osób bezrobotnych na 1000 

mieszkańców wynosi 36,1. Pięć z pośród dziewięciu obszarów uzyskały wynik wyższy lub równy tej 

wartości. Zauważyć trzeba, że bezrobocie może wpływać na sytuację materialną mieszkańców gminy 

oraz być powodem wystąpienia niepożądanych skutków społecznych. Najwyższą wartość liczby osób 
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bezrobotnych odnotowano dla obszaru Dobieszowice (53,9). Natomiast w obszarze Zabierzów jest on 

zerowy. 

Tabela 6. Liczba osób bezrobotnych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba 

mieszkańców 
Liczba zarejestrowanych 

bezrobotnych ogółem 

Liczba osób 
bezrobotnych na 1000 

mieszkańców 

1. Brożec 751 21 28,0 

2. Ćwiercie 57 1 17,5 

3. Dobieszowice 408 22 53,9 

4. Grocholub 358 15 41,9 

5. Kromołów 400 9 22,5 

6. Rozkochów 471 17 36,1 

7. Stradunia 850 36 42,4 

8. Walce 1 782 67 37,6 

9. Zabierzów 132 0 0,0 

Σ GMINA 5 209 188 36,1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP Krapkowice 

Mapa 5. Liczba osób bezrobotnych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Kolejna zmienna analizowana w ramach to stopa bezrobocia. Jest to stosunek liczby osób 

bezrobotnych do liczby ludności w wieku produkcyjnym, a więc osób zdolnych do pracy (wiek 

produkcyjny w Polsce wynosi: 16-60 lat dla kobiet i 16-65 lat dla mężczyzn). Wysoka wartość 

wskaźnika może oznaczać niską przedsiębiorczość mieszkańców lub brak wymaganych kwalifikacji do 

pracy, a nawet występujące braki na lokalnym rynku pracy. W przypadku gminy Walce najwyższa 

wartość zmiennej to 8,8% w obszarze Dobieszowice, a najniższa – 0,0% występuje w obszarze 

Zabierzów. Od średniej dla gminy, która wynosi 5,8%, wyższą wartość odnotowano w pięciu obszarach. 

Tabela 7. Udział bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba mieszkańców 

w wieku 
produkcyjnym 

Liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych ogółem 

Udział bezrobotnych 
w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym 

1. Brożec 485 21 4,3% 

2. Ćwiercie 29 1 3,4% 

3. Dobieszowice 249 22 8,8% 

4. Grocholub 233 15 6,4% 

5. Kromołów 258 9 3,5% 

6. Rozkochów 279 17 6,1% 

7. Stradunia 521 36 6,9% 

8. Walce 1 108 67 6,0% 

9. Zabierzów 77 0 0,0% 

Σ GMINA 3239 188 5,8% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP Krapkowice 
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Mapa 6. Udział bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Wyznacznikiem poziomu bezpieczeństwa w ruchu drogowym jest wskaźnik liczby zdarzeń drogowych. 

Zdarzeniem drogowym określamy wszystkie wydarzenia na drodze, które dzielimy na wypadki 

drogowe i kolizje drogowe, a które różnią się od siebie skalą zdarzenia oraz wystąpieniem 

poszkodowanych. Na terenie całej gminy zaszło 17 zdarzeń drogowych. Średnia wartość wskaźnika dla 

gminy wynosi 3,3, a większą od niej wartość odnotowano w sześciu obszarach. Najmniej korzystna 

sytuacja przedstawia się dla obszaru Ćwiercie, gdzie wartość wskaźnika wyniosła 17,5. W dwóch 

obszarach – Kromołowie oraz Zabierzowie nie stwierdzono, żadnych zdarzeń drogowych. 

Tabela 8. Liczba zdarzeń drogowych na 1000 mieszkańców. 

Nr obszaru Nazwa obszaru Liczba mieszkańców 
Liczba zdarzeń 

drogowych 

Liczba zdarzeń 
drogowych na 1000 

mieszkańców 

1. Brożec 751 6 8,0 

2. Ćwiercie 57 1 17,5 

3. Dobieszowice 408 2 4,9 

4. Grocholub 358 2 5,6 

5. Kromołów 400 0 0,0 
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6. Rozkochów 471 2 4,2 

7. Stradunia 850 3 3,5 

8. Walce 1 782 1 0,6 

9. Zabierzów 132 0 0,0 

Σ GMINA 5 209 17 3,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Komenda Powiatowa Policji w Krapkowicach 

 
Mapa 7. Liczba zdarzeń drogowych na 1000 mieszkańców 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

W celu opracowania niniejszej delimitacji, analizie poddano również dane o świadczeniu usług 

publicznych z zakresu pomocy społecznej udostępnione przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Walcach. 

Dzięki nim można określić skalę występujących problemów społecznych oraz oszacowanie odsetka 

osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Osoby borykające się z problemami społecznymi są 

kluczowymi interesariuszami działań rewitalizacyjnych. Odpowiednio przeprowadzona interwencja 

pozwoli zapobiec ich marginalizacji i wykluczeniu społecznemu. 

W gminie Walce w 2022 roku pośród 5 tysięcy mieszkańców było 174 klientów ośrodków pomocy 

społecznej. Daje to średnią wskaźnika dla gminy 33,4, którą przekroczyło pięć obszarów. Największa 

liczba klientów pomocy społecznej na 1000 mieszkańców występuje w obszarach: Rozkochów (51,0) 
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oraz Zabierzów (45,4). Najkorzystniej w gminie przedstawia się obszar Ćwiercie, gdzie wskaźnik ma 

wartość 17,5. 

Tabela 9. Liczba klientów pomocy społecznej na 1000 mieszkańców. 

Nr obszaru Nazwa obszaru Liczba mieszkańców 
Liczba klientów 

ośrodków pomocy 
społecznej ogółem 

Liczba klientów 
pomocy społecznej 

na 1000 mieszkańców 

1. Brożec 751 21 28,0 

2. Ćwiercie 57 1 17,5 

3. Dobieszowice 408 14 34,3 

4. Grocholub 358 11 30,7 

5. Kromołów 400 14 35,0 

6. Rozkochów 471 24 51,0 

7. Stradunia 850 32 37,6 

8. Walce 1 782 51 28,6 

9. Zabierzów 132 6 45,5 

Σ GMINA 5 209 174 33,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS Walce 

 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Walce

 

 
  21 

Mapa 8. Liczba klientów pomocy społecznej na 1000 mieszkańców 

 

Źródło: opracowanie własne 

 
Istotne jest również zbadanie sytuacji osób ze szczególnymi potrzebami, na co zwraca uwagę ustawa 

z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Kolejna 

zmienna badana w zakresie pomocy społecznej odnosi się do osób, które z tytułu niepełnosprawności 

korzystają z udzielanego wsparcia. Osoby te, stanowią grupę zagrożoną wykluczeniem społecznym z 

uwagi na brak możliwości zaspokojenia swoich potrzeb (brak dostosowania usług, przestrzeni, 

instytucji do potrzeb osób z niepełnosprawnością lub o specjalnych potrzebach). Dlatego istotne jest 

prowadzenie działań integrujących, dostosowania przestrzeni publicznych i likwidacja barier 

architektonicznych w gminie. 

W gminie Walce mieszka 10 osób pobierających świadczenia ze względu na niepełnosprawności. 

Wskaźnik dla całej gminy osiągnął wartość 1,9. Na czterech obszarach nie odnotowano żadnych osób 

pobierających ww. świadczenia. Najwięcej świadczeń pobiera się na obszarze Stradunia − 3 (wskaźnik 

3,5), a największy wskaźnik stwierdzono w obszarze Rozkochów (4,2). 
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Tabela 10. Liczba udzielonych świadczeń ze względu na niepełnosprawność na 1000 mieszkańców. 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru 
Liczba 

mieszkańców 

Liczba osób 
pobierających 

świadczenia ze względu 
na niepełnosprawności 

Liczba osób pobierających 
świadczenia ze względu na 

niepełnosprawność na 1000 
mieszkańców 

1. Brożec 751 2 2,7 

2. Ćwiercie 57 0 0,0 

3. Dobieszowice 408 1 2,5 

4. Grocholub 358 0 0,0 

5. Kromołów 400 0 0,0 

6. Rozkochów 471 2 4,2 

7. Stradunia 850 3 3,5 

8. Walce 1 782 2 1,1 

9. Zabierzów 132 0 0,0 

Σ GMINA 5 209 10 1,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS Walce 

Mapa 9. Liczba osób pobierających świadczenia ze względu na niepełnosprawność na 1000 mieszkańców 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Następna zmienna odnosi się do poziomu kapitału społecznego. Badając jego poziom w gminie Walce 

wzięto pod uwagę działalność organizacji pozarządowych na jej terenie. Wskaźnik przedstawia liczbę 

organizacji pozarządowych w przeliczeniu na tysiąc mieszkańców i dla gminy osiągnął on wartość 4,6 

z dwudziestoma czterema organizacjami istniejącymi na terenie gminy. Najgorszą sytuację 

zaobserwowano w obszarze Ćwiercie (0,0), gdzie nie ma żadnych organizacji oraz w obszarze Brożec 

(2,7). najwyższy wskaźnik i zarazem najkorzystniejszą sytuację mają obszar Zabierzów (7,6) oraz 

Dobieszowice (7,4). 

Tabela 11. Liczba organizacji pozarządowych na 1000 mieszkańców 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba 

mieszkańców 
Liczba organizacji 
pozarządowych 

Liczba organizacji pozarządowych 
na 1000 mieszkańców 

1. Brożec 751 2 2,7 

2. Ćwiercie 57 0 0,0 

3. Dobieszowice 408 3 7,4 

4. Grocholub 358 2 5,6 

5. Kromołów 400 2 5,0 

6. Rozkochów 471 3 6,4 

7. Stradunia 850 5 5,9 

8. Walce 1 782 6 3,4 

9. Zabierzów 132 1 7,6 

Σ GMINA 5 209 24 4,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gmina Walce 
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Mapa 10. Liczba organizacji pozarządowych na 1000 mieszkańców 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Ostatni wskaźnik analizowanych w ramach sfery społecznej odnosi się do aktywności mieszkańców 

gminy. Łącznie w zajęciach sportowych udział bierze 197 z 380 uczniów w całej gminie, co wpływa na 

średni wskaźnik 0,5. Spośród obszarów gminy, trzy posiadają wskaźnik najniższy 0,3: Dobieszowice, 

Grocholub oraz Walce. Reszta obszarów posiada wskaźnik wyższy lub równy średniej . 

Tabela 12. Uczestnicy zajęć sportowych 

Nr obszaru Nazwa obszaru Liczba uczniów 
Liczba osób zapisanych 
do klubów sportowych 

Uczestnicy zajęć 
sportowych 

1. Brożec 45 25 0,6 

2. Ćwiercie 5 6 1,2 

3. Dobieszowice 32 9 0,3 

4. Grocholub 23 6 0,3 

5. Kromołów 25 23 0,9 

6. Rozkochów 27 23 0,9 

7. Stradunia 65 47 0,7 
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8. Walce 143 50 0,3 

9. Zabierzów 15 8 0,5 

Σ GMINA 380 197 0,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gmina Walce 

Mapa 11. Uczestnicy zajęć sportowych 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

3.4 Wskaźniki gospodarcze 

W ramach sfery gospodarczej analizie poddane został wskaźniki dotyczące podmiotów gospodarczych, 

które obrazują rozwój przedsiębiorczości gminy oraz poziom aktywności gospodarczej mieszkańców. 

W gminie Walce zarejestrowanych jest 238 podmiotów gospodarczych co daje wskaźnik o wartości 

45,7. Trzy obszary w gminie osiągnęły wyższy wynik od całkowitego: Walce (65,1), Stradunia (48,2) 

oraz Brożec (47,9). Najmniej korzystną sytuację odnotowano w obszarze Ćwiercie (0,0), gdzie nie ma 

żadnego zarejestrowanego podmiotu gospodarczego oraz w obszarze Dobieszowice (4,9). 
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Tabela 13. Liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba 

mieszkańców 

Liczba zarejestrowanych 
podmiotów 

gospodarczych 

Liczba podmiotów 
gospodarczych na 1000 

mieszkańców 

1. Brożec 751 36 47,9 

2. Ćwiercie 57 0 0,0 

3. Dobieszowice 408 2 4,9 

4. Grocholub 358 13 36,3 

5. Kromołów 400 14 35,0 

6. Rozkochów 471 14 29,7 

7. Stradunia 850 41 48,2 

8. Walce 1 782 116 65,1 

9. Zabierzów 132 2 15,2 

Σ GMINA 5 209 238 45,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych dane.biznes.gov.pl 

Mapa 12. Liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Drugą zmienną mierzącą poziom aktywności gospodarczej w gminie jest różnica pomiędzy nowo 

zarejestrowanymi podmiotami gospodarczymi, a wyrejestrowanymi podmiotami gospodarczymi 

na 1000 mieszkańców. Dla gminy Walce wskaźnik osiągnął wartość dodatnią 1,3, co świadczy 

o rozwoju gospodarczym całej gminy. Z kolei ujemną wartość odnotowano na jednym obszarze i jest 

nim Rozkochów (-2,1). W trzech obszarach gminy różnica pomiędzy nowo zarejestrowanymi, 

a wyrejestrowanymi podmiotami gospodarczymi na 1000 mieszkańców wyniosła wartość 0,0. 

Tabela 14. Różnica pomiędzy nowo zarejestrowanymi, a wyrejestrowanymi podm. gosp. na 1000 mieszkańców. 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru 
Różnica 

podmiotów 
Liczba 

mieszkańców 

Różnica pomiędzy nowo zarejestrowanymi,  
a wyrejestrowanymi podmiotami 

gospodarczymi na 1000 mieszkańców 

1. Brożec 1 751 1,3 

2. Ćwiercie 0 57 0,0 

3. Dobieszowice 0 408 0,0 

4. Grocholub 1 358 2,8 

5. Kromołów 1 400 2,5 

6. Rozkochów -1 471 -2,1 

7. Stradunia 2 850 2,4 

8. Walce 3 1782 1,7 

9. Zabierzów 0 132 0,0 

Σ GMINA 7 5209 1,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danychdane.biznes.gov.pl 
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Mapa 13. Różnica pomiędzy nowo zarejestrowanymi, a wyrejestrowanymi podm. gosp. na 1000 mieszkańców. 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

3.5 Wskaźniki środowiskowe 

W ramach sfery środowiskowej wzięto pod uwagę kwestie dotyczące stanu i jakości środowiska 

naturalnego na terenie gminy Walce. Analizie poddano dane dotyczące nieruchomości zawierających 

azbest, zabudowy mieszkalnej znajdującej się w strefie zagrożenia hałasem drogowym i kolejowym, 

poziomu zanieczyszczenia powietrza oraz gospodarstw domowych, w których źródłem ciepła jest 

paliwo stałe.  

Azbest jest materiałem niebezpiecznym dla zdrowia mieszkańców i może prowadzić do groźnych 

chorób, w tym nowotworowych. Włókna azbestu są uwalnianie poprzez jego nieodpowiednie 

zabezpieczenie, w konsekwencji czego zanieczyszczają powietrze i stają się zagrożeniem dla stanu 

środowiska. Pierwszy prezentowany wskaźnik dotyczy tego, ile kilogramów szkodliwych wyrobów 

azbestowych przypada na jednego mieszkańca i dla całej gminy jest on równy 77,7. Zmienna czterech 

obszarów jest większa od wartości dla gminy, a w trzech z nich przekracza 250. Najkorzystniejszą 

sytuację zaobserwowano w obszarze Walce (40,9).  
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Tabela 15. Ilość wyrobów azbestowych na mieszkańca [kg/mieszkańca]. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba 

mieszkańców 

Masa azbestu na 
nieruchomościach, na 

których zidentyfikowano 
wyroby azbestowe [kg] 

Ilość wyrobów 
azbestowych na 

mieszkańca 
[kg/mieszkańca] 

1. Brożec 751 46 215 61,5 

2. Ćwiercie 57 14 715 258,2 

3. Dobieszowice 408 105 240 257,9 

4. Grocholub 358 18 915 52,8 

5. Kromołów 400 36 555 91,4 

6. Rozkochów 471 29 580 62,8 

7. Stradunia 850 43 358 51,0 

8. Walce 1 782 72 897 40,9 

9. Zabierzów 132 37 155 281,5 

Σ GMINA 5 209 404 630 77,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych https://esip.bazaazbestowa.gov.pl/ 

Mapa 14. Ilość wyrobów azbestowych na mieszkańca [kg/mieszkańca] 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Zamieszkiwanie w strefach zagrożonych hałasem może nie tylko obniżać komfort życia, ale również 

wpływać na pogorszenie się stanu zdrowia. Gmina Walce może poszczycić się wyjątkowo niską 

wartością wskaźnika, który ma wartość 6,8%. Tylko na jednym obszarze z dziewięciu analizowanych 

wystąpiło zagrożenie hałasem i jest to obszar Stradunia ze zmienną o wartości 44,2%. Jest to 

spowodowane lokalizacją na jego terenie 2,6 km odcinka drogi krajowej nr 45. Pozostałe obszary mają 

zerowe zagrożenie hałasem dla budynków mieszkalnych.  

Tabela 16. Udział budynków mieszkalnych znajdujących się w strefie zagrożenia hałasem drogowym i kolejowym [%]. 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru 
Liczba 

budynków 
mieszkalnych 

Budynki mieszkalne 
w strefie zagrożenia 
hałasem drogowym 

i kolejowym 

Udział budynków mieszkalnych 
znajdujących się w strefie 

zagrożenia hałasem drogowym 
i kolejowym 

1. Brożec 0 225 0,0% 

2. Ćwiercie 0 16 0,0% 

3. Dobieszowice 0 130 0,0% 

4. Grocholub 0 115 0,0% 

5. Kromołów 0 122 0,0% 

6. Rozkochów 0 141 0,0% 

7. Stradunia 110 249 44,2% 

8. Walce 0 555 0,0% 

9. Zabierzów 0 53 0,0% 

Σ GMINA 110 1 606 6,8% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDOT 
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Mapa 15. Udział budynków mieszkalnych znajdujących się w strefie zagrożenia hałasem drogowym i kolejowym [%]. 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Jednym z kluczowych wskaźników, przekładających się na ocenę zagrożenia dla zdrowia mieszkańców, 

jest jakość powietrza. Wskaźnik ten przedstawiony został w postaci analizy poziomu zanieczyszczeń 

pyłów zawieszonych PM2,5. Stężenie wskazanego pyłu w powietrzu występuje najczęściej w obszarach 

zurbanizowanych, ponieważ ich głównym źródłem są pozaprzemysłowe procesy spalania (np. domowe 

piece) oraz pojazdy spalinowe. Z tego powodu stężenie pyłu PM2,5 w powietrzu często zmienia się 

w trakcie roku i przyjmuje najwyższe poziomy w miesiącach zimowych. 

Dla gminy Walce średnie roczne stężenie PM2.5 wynosi 17,1. Zmienna czterech obszarów jest większa 

od wartości gminy, a w tym najwyższą − 17,8 odnotowano w obszarach Stradunia i Walce. Najmniejszą 

wartość średniego rocznego stężenia pyłów zaobserwowano w obszarach Ćwiercie oraz Rozkochów. 

Tabela 17. Średnie roczne stężenie PM2.5. 

Nr obszaru Nazwa obszaru Średnie roczne stężenie PM2.5 

1. Brożec 16,8 

2. Ćwiercie 16,0 

3. Dobieszowice 17,4 

4. Grocholub 17,6 
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5. Kromołów 16,4 

6. Rozkochów 16,1 

7. Stradunia 17,8 

8. Walce 17,8 

9. Zabierzów 16,5 

Σ GMINA 17,1 

Źródło danych: https://powietrze.gios.gov.pl/ 

 

Mapa 16. Średnie roczne stężenie PM2.5 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Ostatni wskaźnik środowiskowy również dotyczy zanieczyszczeń powietrza, ale tym razem pod uwagę 

wzięto źródło zanieczyszczeń. którym są kotły na paliwa stałe − wykorzystywane w indywidualnych 

gospodarstwach domowych. Niniejszym zbadano udział gospodarstw domowych, których źródło 

ogrzewania jest szkodliwe dla środowiska. Na 1479 deklaracji złożonych w gminie, 1076 wskazywało 

paliwo stałe jako źródło ogrzewania. Co daje wskaźnik dla całej gminy w wysokości 72,8%. Najwięcej 

domostw – 100,0% – wciąż korzystających ze szkodliwych dla zdrowia i środowiska źródeł ciepła, 

odnotowano w obszarze Ćwiercie. Odsetek domostw ogrzewanych kotłami na paliwo stałe jest 

znacznie niższy w przypadku obszaru Walce – 66,7%. 
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Tabela 18. Udział gospodarstw domowych ogrzewanych kotłami na paliwo stałe. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Ilość punktów 
w ewidencji 
źródeł ciepła 

Ilość punktów w ewidencji 
źródeł ciepła ogrzewanych 

kotłami na paliwo stałe 

Udział gospodarstw 
domowych ogrzewanych 
kotłami na paliwo stałe 

1. Brożec 220 165 75,0% 

2. Ćwiercie 13 13 100,0% 

3. Dobieszowice 119 90 75,6% 

4. Grocholub 97 74 76,3% 

5. Kromołów 114 93 81,6% 

6. Rozkochów 132 95 72,0% 

7. Stradunia 244 179 73,4% 

8. Walce 502 335 66,7% 

9. Zabierzów 38 32 84,2% 

Σ GMINA 1 479 1 076 72,8% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych inwentaryzacji źródeł ciepła  

Mapa 17. Udział gospodarstw domowych ogrzewanych kotłami na paliwo stałe 

 

Źródło: opracowanie własne 
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3.6 Wskaźniki przestrzenno-funkcjonalne 

Sfera przestrzenno-funkcjonalna dotyczy dostępności do usług istotnych społecznie, które mają 

znaczący wpływ na jakość życia mieszkańców.  

Pierwszym analizowanym wskaźnikiem jest dostępność do usług społecznych (apteki, biblioteki, banki, 

poczta, urząd, instytucje kultury, świetlice) w przeliczeniu na 1000 mieszkańców. Wskaźnik 

dostępności dla gminy Walce przyjmuje wartość równą 7,7. Wartości najwyższe, czyli najkorzystniejsze 

stwierdzono dla obszarów: Zabierzów (15,2) oraz Rozkochów (10,6). Na terenie obszaru Ćwiercie nie 

działa żadna z instytucji oferujących wskazane usługi. 

Tabela 19. Dostępność do punktów usług publicznych. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Punkty usług 
publicznych 

Liczba mieszkańców 
Dostępność do punktów 

usług publicznych 

1. Brożec 6 751 8,0 

2. Ćwiercie 0 57 0,0 

3. Dobieszowice 3 408 7,4 

4. Grocholub 3 358 8,4 

5. Kromołów 3 400 7,5 

6. Rozkochów 5 471 10,6 

7. Stradunia 7 850 8,2 

8. Walce 11 1 782 6,2 

9. Zabierzów 2 132 15,2 

Σ GMINA 40 5 209 7,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gmina Walce 
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Mapa 18. Dostępność do punktów usług publicznych 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Drugim analizowanym wskaźnikiem jest dostępność do terenów rekreacyjnych oraz stosunek ich 

powierzchni do ogólnej powierzchni gminy. Występowanie takich terenów w bliskiej okolicy miejsca 

zamieszkania istotnie wpływa na komfort życia mieszkańców gminy, a także podnosi atrakcyjność 

osiedleńczą danego obszaru. W gminie Walce łączna liczba terenów rekreacyjnych (place zabaw, 

siłownie terenowe, obszary z obiektami małej architektury, miejsca rekreacyjno-wypoczynkowe) 

wynosi 128. W stosunku do powierzchni gminy wskaźnik ma wartość 1,8. Z uwagi na najmniejszą 

powierzchnię obszaru Ćwiercie – w porównaniu do pozostałych terenów – wskaźnik przyjmuje tu 

najwyższą wartość 4,8, pomimo najmniejszej liczby terenów. Z tych samych powodów obszary o dużej 

powierzchni i wysokiej liczbie terenów rekreacyjnych mają wskaźnik o najmniejszych wartościach – są 

to Walce(1,7), Rozkochów (1,5) oraz Brożec (1,2). 

Tabela 20. Stosunek terenów rekreacyjnych w powierzchni ogółem. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba terenów 
rekreacyjnych 

Powierzchnia 
[km2] 

Stosunek terenów rekreacyjnych 
w powierzchni ogółem 

1. Brożec 16 13,0 1,2 

2. Ćwiercie 3 0,6 4,8 
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3. Dobieszowice 10 6,6 1,5 

4. Grocholub 17 7,0 2,4 

5. Kromołów 15 4,9 3,1 

6. Rozkochów 16 10,7 1,5 

7. Stradunia 19 9,8 1,9 

8. Walce 23 13,2 1,7 

9. Zabierzów 9 3,4 2,6 

Σ GMINA 128 69,2 1,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminy Walce 

Mapa 19. Stosunek terenów rekreacyjnych w powierzchni ogółem 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Poziom skomunikowania jest szczególnie istotny w odniesieniu do możliwości dostępu mieszkańców 

do instytucji społecznych oraz zakładów pracy, które znajdują się poza ich miejscem zamieszkania. 

Dostępność komunikacyjna obrazuje, jaki procent wszystkich przystanków w gminie znajduje się na 

danym obszarze. Na terenie gminy Walce zlokalizowanych jest w sumie 24 przystanki, co w stosunku 

do powierzchni daje wskaźnik 0,35.  
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Tabela 21. Dostępność do komunikacji. 

Nr obszaru Nazwa obszaru Liczba przystanków Powierzchnia [km2] 
Dostępność 

komunikacyjna 

1. Brożec 4 13,0 0,31 

2. Ćwiercie 2 0,6 3,22 

3. Dobieszowice 1 6,6 0,15 

4. Grocholub 2 7,0 0,29 

5. Kromołów 3 4,9 0,61 

6. Rozkochów 3 10,7 0,28 

7. Stradunia 3 9,8 0,31 

8. Walce 5 13,2 0,38 

9. Zabierzów 1 3,4 0,29 

Σ GMINA 24 69,2 0,35 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminy Walce 

 
Mapa 20. Dostępność do komunikacji 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Następnym wskaźnikiem przedstawiającym dostępność usług społecznych na obszarach jest 

dostępność do usług zdrowotnych. Wartość wskaźnika dla każdego z obszarów została obliczona na 

podstawie liczby podmiotów wpisanych do rejestru PKD 2007 w sekcji Q, dziale 86 odniesionej do 

liczby mieszkańców (na 1000 mieszkańców). Dostępność punktów ochrony zdrowia jest istotnym 

czynnikiem, o którym należy także pamiętać w kontekście negatywnych procesów demograficznych 

dotykających społeczność lokalną. Usługi zdrowotne pozwalają mieszkańcom na szybkie 

diagnozowanie i ograniczanie problemów zdrowotnych. Gmina Walce oferuje tylko 5 takich usług, co 

daje wskaźnik o wartości 1,0. Usługi te zlokalizowane są w obszarach Walce (wskaźnik 2,2) oraz 

Stradunia (wskaźnik 1,2). W pozostały obszarach nie ma dostępności do opieki zdrowotnej. 

 

Tabela 22. Dostępność do opieki zdrowotnej na 1000 mieszkańców. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba podmiotów 

opieki zdrowotnej wg 
PKD (86) 

Liczba 
mieszkańców 

Dostępność opieki 
zdrowotnej na 1000 

mieszkańców 

1. Brożec 0 751 0,0 

2. Ćwiercie 0 57 0,0 

3. Dobieszowice 0 408 0,0 

4. Grocholub 0 358 0,0 

5. Kromołów 0 400 0,0 

6. Rozkochów 0 471 0,0 

7. Stradunia 1 850 1,2 

8. Walce 4 1 782 2,2 

9. Zabierzów 0 132 0,0 

Σ GMINA 5 5 209 1,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych wg PKD (86) 
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Mapa 21. Dostępność do opieki zdrowotnej na 1000 mieszkańców 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Ostatnim wskaźnikiem o charakterze przestrzenno-funkcjonalnym jest udział terenów biologicznie 

czynnych w zasobie gminnym. Dla gminy Walce wskaźnik wyniósł 95,9% i wszystkie obszary zachowały 

podobną wartość. Najwyższą zmienną (97,1%) odnotowano w obszarach Brożec i Rozkochów, 

a najniższą w obszarze Ćwiercie (92,7%). 

Tabela 23. Udział powierzchni biologicznie czynnej w powierzchni ogółem. 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru 
Tereny biologicznie 

czynna [m²] 
Powierzchnia [m²] 

Udział powierzchni 
biologicznie czynnej 

w powierzchni ogółem 

1. Brożec 12 610 845 12 985 624 97,1% 

2. Ćwiercie 576 180 621 778 92,7% 

3. Dobieszowice 6 389 409 6 645 829 96,1% 

4. Grocholub 6 779 036 6 999 554 96,8% 

5. Kromołów 4 680 358 4 897 109 95,6% 

6. Rozkochów 10 345 170 10 658 124 97,1% 

7. Stradunia 9 355 062 9 766 525 95,8% 
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8. Walce 12 341 956 13 249 009 93,2% 

9. Zabierzów 3 310 103 3 404 523 97,2% 

Σ GMINA 66 388 119 69 228 075 95,9% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gminy Walce 

Mapa 22. Udział powierzchni biologicznie czynnej w powierzchni ogółem 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

3.7 Wskaźniki techniczne 

Analiza wskaźników technicznych ma za zadanie zobrazować kondycję danego obszaru oraz wskazać 

jego mankamenty, które utrudniają, bądź uniemożliwiają jego rozwój, a także negatywnie oddziałują 

na jakość życia mieszkańców. 

Pierwszym analizowanym wskaźnikiem technicznym jest liczba zabytków i pomników przyrody 

w przeliczeniu na 1 km2. Dla gminy wyniósł on 1,6, na ca całej powierzchni gminy znajduje się 110 

zabytków lub pomników przyrody. Najbardziej obfitującym w zabytki i pomniki przyrody jest obszar 

Dobieszowice (3,0) oraz Kromołów (2,9). Najmniejszą wartość zmiennej odnotowano w obszarze 

Stradunia (0,6) oraz w obszarze Grocholub (0,9). 
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Tabela 24. Liczba zabytków na km2. 

Nr obszaru Nazwa obszaru Powierzchnia [km2] 
Liczba zabytków  

i pomników przyrody 

Liczba zabytków 
i pomników  

przyrody na km² 

1. Brożec 13,0 20 1,5 

2. Ćwiercie 0,6 1 1,6 

3. Dobieszowice 6,6 20 3,0 

4. Grocholub 7,0 6 0,9 

5. Kromołów 4,9 14 2,9 

6. Rozkochów 10,7 13 1,2 

7. Stradunia 9,8 6 0,6 

8. Walce 13,2 26 2,0 

9. Zabierzów 3,4 4 1,2 

Σ GMINA 69,2 110 1,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDOT 

Mapa 23. Liczba zabytków na km2 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Oszczędność energetyczna staje się obecnie jednym z kluczowych zagadnień ze względu na istotny 

wzrost kosztów związanych z ogrzewaniem i energią elektryczną. Kolejny analizowany wskaźnik 

dotyczy tego, jaka liczba obiektów użyteczności publicznej wymaga termomodernizacji. Dla gminy 

Walce jest to 37,5% (9 z 24). W obszarach Dobieszowice oraz Zabierzów budynki zostały w całości 

zmodernizowane, co daje wskaźnik 0,0%. Odwrotnie jest w obszarze Kromołów, gdzie 100% budynków 

potrzebuje termomodernizacji. W kolejnych dwóch obszar wartość wskaźnika wyniosła 50%, 

a w dwóch innych wartość zmiennej jest niższa od średniej gminy.  

Tabela 25. Liczba obiektów użyteczności publicznej wymagających termomodernizacji. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba obiektów 

użyteczności 
publicznej 

Liczba obiektów 
użyteczności publicznej 

wymagających 

termomodernizacji 

Udział obiektów 
użyteczności publicznej 

wymagających 
termomodernizacji 

1. Brożec 5 2 40,0% 

2. Ćwiercie 0 0 - 

3. Dobieszowice 2 0 0,0% 

4. Grocholub 2 1 50,0% 

5. Kromołów 2 2 100,0% 

6. Rozkochów 2 1 50,0% 

7. Stradunia 3 1 33,3% 

8. Walce 7 2 28,6% 

9. Zabierzów 1 0 0,0% 

Σ GMINA 24 9 37,5% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gmina Walce 
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Mapa 24. Liczba obiektów użyteczności publicznej wymagających termomodernizacji  

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Kolejnym zagadnieniem, które w ostatnich latach stało się jednym z kluczowych w kontekście 

dostępności budynków użyteczności publicznej, jest stopień ich dostosowania do osób ze szczególnymi 

potrzebami. W gminie Walce znajduje się 24 budynki użyteczności publicznej i 19 z nich wymaga 

dostosowania co daje wskaźnik 79,2%. W większość obszarów zmienna wyniosła 100,0%, wszystkie 

budynki wymagają dostosowania. W obszarze Walce to 57,1% i jedynie w obszarze Dobieszowice 

wartość wynosi 0,0, a więc budynki zostały już dostosowane do osób z niepełnosprawnością. 

Natomiast w obszarze Ćwiercie nie znajduje się żaden budynek użyteczności publicznej.  

Tabela 26. Udział obiektów wymagających dostosowania do osób ze szczególnymi potrzebami. 

Nr obszaru Nazwa obszaru 
Liczba obiektów 

użyteczności 
publicznej 

Liczba obiektów 
wymagających 

dostosowania do osób 
NPS 

Udział obiektów 
wymagających 

dostosowania do osób 
NPS 

1. Brożec 5 5 100,0% 

2. Ćwiercie 0 0 - 

3. Dobieszowice 2 0 0,0% 

4. Grocholub 2 2 100,0% 

5. Kromołów 2 2 100,0% 
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6. Rozkochów 2 2 100,0% 

7. Stradunia 3 3 100,0% 

8. Walce 7 4 57,1% 

9. Zabierzów 1 1 100,0% 

Σ GMINA 24 19 79,2% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Gmina Walce 

Mapa 25. Udział obiektów wymagających dostosowania do osób ze szczególnymi potrzebami 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Ostatnim wskaźnikiem technicznym, jaki został uwzględniony w analizach, jest wskaźnik dotyczący 

dostępu do Internetu. Dostęp do internetu o przepustowości co najmniej 30 mb/s ma 87,3% gminy 

Walce. Najlepiej zaopatrzonym w internet obszarem jest Rozkochów, gdzie dostęp do niego ma 100% 

mieszkańców. Najmniejszy wskaźnik odnotowano na obszarze Stradunia (79,0%) jednak wciąż ma on 

wartość korzystną.  
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Tabela 27. Penetracja budynkowa Internetem stacjonarnym o przepustowości co najmniej 30 mb/s. 

Nr 
obszaru 

Nazwa obszaru 
Adresy 

referencyjne 
Czarne plamy 

Penetracja budynkowa Internetem 
stacjonarnym o przepustowości 

co najmniej 30 mb/s 

1. Brożec 265 228 86,0% 

2. Ćwiercie 17 14 82,4% 

3. Dobieszowice 156 153 98,1% 

4. Grocholub 131 111 84,7% 

5. Kromołów 130 108 83,1% 

6. Rozkochów 164 164 100,0% 

7. Stradunia 295 233 79,0% 

8. Walce 628 548 87,3% 

9. Zabierzów 54 47 87,0% 

Σ Gmina 1 840 1 606 87,3% 

Źródło danych: https://mapbook.uke.gov.pl/ 

Mapa 26. Penetracja budynkowa Internetem stacjonarnym o przepustowości co najmniej 30 mb/s 

 
Źródło: opracowanie własne 

 



DIAGNOZA DELIMITACYJNA

 

 
46 

4.Podsumowanie 

Przeprowadzona analiza czynników problemowych miała na celu identyfikację obszaru 

zdegradowanego, co w dalszej kolejności pozwoliło na wyznaczenie obszaru rewitalizacji. Zgodnie 

z zapisami Ustawy o rewitalizacji, obszar znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji 

negatywnych zjawisk społecznych, można wyznaczyć jako obszar zdegradowany w przypadku 

występowania na nim ponadto co najmniej jednego z następujących negatywnych zjawisk: 

gospodarczych środowiskowych przestrzenno-funkcjonalnych technicznych 

 
Stopień i skalę negatywnych zjawisk obrazują mierniki opisujące powyższe sfery. W przedmiotowym 

dokumencie poddano analizie wszystkie wymienione sfery, bazując na danych pozyskanych z różnych 

źródeł oraz ogólnodostępnych opracowań, czy raportów. Poniżej zestawiono bilans wskaźników 

w formie zbiorczej mapy oraz tabeli obrazujących poziom natężenia negatywnych zjawisk społecznych 

wraz z syntetycznym wskaźnikiem degradacji w sferze społecznej. W pierwszej kolejności obliczono 

średnie, a następnie uzyskane wartości poddano normalizacji (odchylenie standardowe). W ten sposób 

uzyskano porównywalny, syntetyczny wskaźnik degradacji. 

Mapa 27. Wskaźnik syntetyczny degradacji w obszarze społecznym 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Analiza czynników wskazujących na konieczność prowadzenia działań rewitalizacyjnych pokazuje, 

że obszarami szczególnie narażonymi na występowanie problemów społecznych na ternie gminy 

Walce są: Obszar 1 Brożec, Obszar 3 Dobieszowice, Obszar 4 Grocholub, Obszar 6 Rozkochów, Obszar 

7 Stradunia oraz Obszar 8 Walce. 

Wartość syntetycznego wskaźnika degradacji w obszarze społecznym była we wskazanych powyżej 

podobszarach najwyższa spośród wszystkich dziewięciu, które zostały wyodrębnione do analiz. 

W ramach przedmiotowej delimitacji przeprowadzono analizę wyróżnionych obszarów pod kątem 

czterech sfer pozaspołecznych. Potwierdziła ona, iż wysokim poziomem degradacji w tym zakresie 

charakteryzują się te obszary, w których koncentrują się negatywne zjawiska społeczne. Oznacza 

to konieczność podjęcia działań rewitalizacyjnych w każdej ze sfer, w której zidentyfikowano 

występowanie problemów. Poniżej w tabeli przedstawiono obszary, które charakteryzują się 

nasileniem problemów społecznych (przekraczają średnią wartość dla gminy) oraz współwystępują na 

nich problemy gospodarcze, środowiskowe, przestrzenno-funkcjonalne i techniczne. 

Tabela 28. Obszary porównawcze - występowanie problemów społecznych i pozaspołecznych 

Obszar porównawczy 
Syntetyczny wskaźnik 
degradacji w sferze 

społecznej 

Liczba problemów 
występujących w sferach 

pozaspołecznych 

Obszar 1.  Brożec 2,4 9/16 

Obszar 3 Dobieszowice 3,9 11/16 

Obszar 4 Grocholub 2,7 9/16 

Obszar 6 Rozkochów 2,4 8/16 

Obszar 7 Stradunia 2,6 8/16 

Obszar 8 Walce 0,7 6/16 

Źródło: opracowanie własne 
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Tabela 29. Podsumowanie analizy obszarów - sfera społeczna – wartości wskaźników 
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1. Brożec -8,0 -5,3 0,5 28,0 0,0 8,0 28,0 195,7 32,0 2,7 

2. Ćwiercie 35,1 -35,1 1,0 17,5 0,0 17,5 17,5 17,5 0,0 0,0 

3. Dobieszowice -9,8 -2,5 0,6 53,9 0,1 4,9 34,3 58,8 29,4 2,5 

4. Grocholub -5,6 -14,0 0,5 41,9 0,1 5,6 30,7 8,4 0,0 0,0 

5. Kromołów -20,0 2,5 0,6 22,5 0,0 0,0 35,0 1 357,5 0,0 0,0 

6. Rozkochów -12,7 2,1 0,7 36,1 0,1 4,2 51,0 736,7 25,5 4,2 

7. Stradunia -9,4 -4,7 0,6 42,4 0,1 3,5 37,6 997,6 32,9 3,5 

8. Walce 0,0 -1,7 0,6 37,6 0,1 0,6 28,6 564,5 13,5 1,1 

9. Zabierzów 15,2 15,2 0,7 0,0 0,0 0,0 45,5 15,2 0,0 0,0 

Σ GMINA -5,8 -2,9 0,6 36,1 0,1 3,3 33,4 560,8 19,2 1,9 
Źródło: opracowanie własne 
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Tabela 30. Podsumowanie analizy obszarów - sfera społeczna – wartości zestandaryzowane 
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1. Brożec 0,37 0,04 0,79 -0,20 -0,29 0,56 -0,64 0,65 0,90 0,23 2,4 

2. Ćwiercie -2,18 2,20 -2,36 -0,84 -0,63 2,31 -1,69 -0,92 1,98 -1,78 -3,9 

3. Dobieszowice 0,48 -0,17 0,11 1,42 1,47 0,00 0,01 0,53 -1,01 1,09 3,9 

4. Grocholub 0,23 0,66 0,88 0,67 0,53 0,12 -0,36 -0,92 -0,29 1,16 2,7 

5. Kromołów 1,08 -0,53 0,78 -0,53 -0,61 -0,90 0,08 -0,92 -0,05 -0,90 -2,5 

6. Rozkochów 0,65 -0,50 -0,26 0,31 0,40 -0,12 1,69 1,59 -0,61 -0,69 2,4 

7. Stradunia 0,46 -0,01 0,17 0,70 0,72 -0,26 0,34 1,16 -0,41 -0,29 2,6 

8. Walce -0,10 -0,23 0,34 0,40 0,38 -0,80 -0,57 -0,26 0,61 0,88 0,7 

9. Zabierzów -1,00 -1,45 -0,46 -1,94 -1,97 -0,90 1,14 -0,92 -1,10 0,30 -8,3 

Σ GMINA 0,24 -0,14 0,34 0,31 0,29 -0,30 -0,09 0,21 0,11 0,35 1,3 
Źródło: opracowanie własne 
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Tabela 31. Podsumowanie analizy pozostały obszarów - sfera gospodarcza, środowiskowa, przestrzenno-funkcjonalna, techniczna – wartości wskaźników część 1 
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1. Brożec 47,9 1,33 61,5 0,0% 16,8 75,0% 8,0 1,2 

2. Ćwiercie 0,0 0,00 258,2 0,0% 16,0 100,0% 0,0 4,8 

3. Dobieszowice 4,9 0,00 257,9 0,0% 17,4 75,6% 7,4 1,5 

4. Grocholub 36,3 2,79 52,8 0,0% 17,6 76,3% 8,4 2,4 

5. Kromołów 35,0 2,50 91,4 0,0% 16,4 81,6% 7,5 3,1 

6. Rozkochów 29,7 -2,12 62,8 0,0% 16,1 72,0% 10,6 1,5 

7. Stradunia 48,2 2,35 51,0 44,2% 17,8 73,4% 8,2 1,9 

8. Walce 65,1 1,68 40,9 0,0% 17,8 66,7% 6,2 1,7 

9. Zabierzów 15,2 0,00 281,5 0,0% 16,5 84,2% 15,2 2,6 

Σ GMINA 45,7 1,34 77,7 6,8% 17,1 72,8% 7,7 1,8 
Źródło: opracowanie własne 
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Tabela 32. Podsumowanie analizy pozostały obszarów - sfera gospodarcza, środowiskowa, przestrzenno-funkcjonalna, techniczna – wartości wskaźników część 2 
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1. Brożec 0,31 0,00 0,00 97,1% 1,54 40,0% 100,0% 86,0% 

2. Ćwiercie 3,22 0,00 0,00 92,7% 1,61 - - 82,4% 

3. Dobieszowice 0,15 0,00 0,00 96,1% 3,01 0,0% 0,0% 98,1% 

4. Grocholub 0,29 0,00 0,00 96,8% 0,86 50,0% 100,0% 84,7% 

5. Kromołów 0,61 0,00 0,00 95,6% 2,86 100,0% 100,0% 83,1% 

6. Rozkochów 0,28 0,00 0,00 97,1% 1,22 50,0% 100,0% 100,0% 

7. Stradunia 0,31 0,00 1,18 95,8% 0,61 33,3% 100,0% 79,0% 

8. Walce 0,38 65,59 2,24 93,2% 1,96 28,6% 57,1% 87,3% 

9. Zabierzów 0,29 0,00 0,00 97,2% 1,17 0,0% 100,0% 87,0% 

Σ GMINA 0,35 12,55 0,96 95,9% 1,59 37,5% 79,2% 87,3% 
Źródło: opracowanie własne 
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5. Wyznaczanie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

Rewitalizacja stanowi proces, który poprzez kompleksowe działania ma na celu wyprowadzanie 

ze stanu kryzysowego obszaru zdegradowanego. Działania te obejmują przede wszystkim kwestie 

społeczne, ale również gospodarcze, środowiskowe, przestrzenno-funkcjonalne i techniczne. 

Dodatkowo rewitalizacja zakłada wykorzystanie potencjałów oraz uwarunkowań, którymi 

charakteryzuje się jednostka wskazana do podjęcia działań. Wyprowadzanie ze stanu kryzysowego 

następuje poprzez realizację zintegrowanych działań ma rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni oraz 

gospodarki. Aby można było konsekwentnie realizować zaplanowane działania, istotne jest właściwe 

zdefiniowanie obszaru zdegradowanego, a później obszaru rewitalizacji. Pełna diagnoza i analiza 

przeprowadzona w każdej ze sfer, służyła wyznaczeniu obszaru zdegradowanego, a następnie obszaru 

rewitalizacji. 

Zgodnie z zapisami ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. i art. 9. ust. 1., obszar gminy 

znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, 

w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami 

ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2020 r. poz. 1062), niskiego poziomu 

edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu 

publicznym i kulturalnym, można wyznaczyć jako obszar zdegradowany w przypadku występowania na 

nim ponadto co najmniej jednego z następujących negatywnych zjawisk:  

• gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości,  

• środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, obecności 

odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska,  

• przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu 

do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych 

do zmieniających się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób 

ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, 

niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych,  

• technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych, w tym   

przeznaczeniu mieszkaniowym oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Walce

 

 
  53 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności w zakresie 

energooszczędności, ochrony środowiska i zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności 

osobom ze szczególnymi potrzebami. 

Zgodnie z art. 10 pkt. 1. Ustawy o rewitalizacji: „obszar obejmujący całość lub część obszaru 

zdegradowanego, cechujący się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, o których mowa art. 9 

ust.1, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego gmina zamierza prowadzić 

rewitalizację, wyznacza się jako obszar rewitalizacji”.  

Ponadto, zgodnie z art. 10 pkt. 2: „obszar rewitalizacji nie może być większy niż 20% powierzchni gminy 

oraz zamieszkały przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. Obszar rewitalizacji może być 

podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic”. 
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Mapa 28 Obszary zdegradowane 

 

Źródło: Opracowanie własne 
 

 

W przypadku gminy Walce jako obszar zdegradowany wskazano tereny obejmujące podobszary: 

Brożec, Dobieszowice, Grocholub, Rozkochów, Stradunia oraz Walce. Z części tych obszarów 

zdegradowanych wydzielono podobszary, w których obserwuje się szczególne natężenie problemów 

społecznych oraz współwystępujących z nimi problemów w sferze gospodarczej, technicznej 

środowiskowej i przestrzenno-funkcjonalnej. Podobszary te składają się na obszary rewitalizacji. 
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− Podobszar rewitalizacji Brożec  o powierzchni 10 ha stanowi 0,14% całej powierzchni gminy, a liczba 

zamieszkującej go ludności to 89 osób, co stanowi 1,7% populacji gminy. W ramach tego podobszaru 

wydzielono dwa tereny do rewitalizacji: Brożec I (pow. 9 ha) oraz Brożec II (pow. 1 ha). Obszar OR 

Brożec II to teren niezamieszkały po składowisku odpadów. 

Mapa 29. Podobszar Brożec I 

 
Źródło: opracowanie własne 
 
Mapa 30. Podobszar Brożec II 

 
Źródło: opracowanie własne 
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− Podobszar rewitalizacji Rozkochów o powierzchni 54 ha stanowi 0,79% całej powierzchni gminy, 

a liczba zamieszkującej go ludności to 205 osób, co stanowi 3,9% populacji gminy. W ramach tego 

podobszaru wydzielono dwa tereny do rewitalizacji: Rozkochów I (pow. 52 ha) oraz Rozkochów II 

(pow. 2 ha). Obszar OR Rozkochów II to teren niezamieszkały po byłym składowisku odpadów. 

Mapa 31. Podobszar Rozkochów I 

 
Źródło: opracowanie własne 
 
Mapa 32. Podobszar Rozkochów II 

 
Źródło: opracowanie własne 
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− Podobszar rewitalizacji Walce o powierzchni 29 ha stanowi 0,42% całej powierzchni gminy, a liczba 

zamieszkującej go ludności to 317 osób, co stanowi 6,1% populacji gminy. W ramach tego podobszaru 

wydzielono dwa tereny do rewitalizacji: Walce I (pow. 27 ha) oraz Walce II (pow. 2 ha). Obszar OR 

Walce II to teren niezamieszkały po byłym wyrobisku piasku. 

Mapa 33. Podobszar Walce I 

 
Źródło: opracowanie własne 
 
Mapa 34. Podobszar Walce II 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Łącznie obszar rewitalizacji zajmuje powierzchnię 94 ha (1,36% powierzchni gminy) oraz jest 

zamieszkały przez 611 osób (11,7% mieszkańców gminy). Oznacza to, że wyznaczony obszar spełnia 

wymagania zawarte w ustawie odnośnie obszaru oraz liczby ludności. 

 
Tabela 33. Zestawienie wskaźników obligatoryjnych 

OBSZAR 
ZDEGRADOWANY 

Powierzchnia 
[ha] 

Udział w powierzchni 
gminy 

Ludność [os] 
Udział w ludności 

gminy 

Brożec 1 299 18,8% 751 14,4% 

Dobieszowice 665 9,6% 408 7,8% 

Grocholub 700 10,1% 358 6,9% 

Rozkochów 1 066 15,4% 471 9,0% 

Stradunia 977 14,1% 850 16,3% 

Walce 1 325 19,1% 1 782 34,2% 

Obszar zdegradowany 
CAŁOŚĆ 

6 030 87,1% 4620 88,7% 

Obszar rewitalizacji 
Powierzchnia 

[ha] 
Udział w powierzchni 

gminy 
Ludność [os] 

Udział w ludności 
gminy 

Brożec I 9 0,13% 89 1,7% 

Brożec II 1 0,01% ─ ─ 

Rozkochów I 52 0,76% 205 3,9% 

Rozkochów II 2 0,03% ─ ─ 

Walce I 27 0,39% 317 6,1% 

Walce II 2 0,03% ─ ─ 

Obszar rewitalizacji 
CAŁOŚĆ 

94 1,36% 611 11,7% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Walce 

Na określenie obszaru rewitalizacji w zawężonym kształcie miała wpływ ocena potencjału do 

przeprowadzenia działań rewitalizacyjnych oraz aktualny stan zagospodarowania terenu, który może 

mieć znaczenie dla realizacji potencjalnych przedsięwzięć. W wybranych częściach obszaru 

zdegradowanego, obserwuje się szczególne natężenie problemów społecznych oraz 

współwystępujących z nimi problemów w sferze gospodarczej, technicznej środowiskowej 

i przestrzenno-funkcjonalnej.  
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